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Wstęp 
Badanie przeprowadzono na podstawie 8287 
przekazów mediowych (wycinków prasowych, 
programów radiowych i telewizyjnych) z okresu  
1 – 30 września 2009 r. Dziennikarze odnosili się do 
wiadomości podawanych na łamach innych 
mediów 8434 razy (5864 razy w prasie, 1422 w 
telewizji i 1148 w radiu). Analiza obejmuje tylko te 
przekazy, które nie są przeglądami mediów. Na 
jej podstawie wyciągnięto następujące wnioski: 

1. Większość cytowanych przekazów to arty-
kuły prasowe. Najwięcej publikacji pocho-
dzi z dzienników (78 proc.) oraz tygodników  
(17 proc.). 

2. We wrześniowym rankingu najczęściej cy-
towanych mediów zwycięŜyła Rzeczpospo-
lita osiągając wynik 1041 powołań; na dru-
gim miejscu znalazła się Gazeta Wyborcza, 
na którą powoływano się 960 razy. Trzecia 
lokata we wrześniu naleŜy do Dziennika 
Gazety Prawnej (906), zaś czwartą pozycję 
zajęła stacja TVN24 (588 powołań). Spośród 
rozgłośni radiowych najwyŜej w rankingu 
znalazła się stacja RMF FM. W zestawieniu 
portali internetowych prowadzi onet.pl 
przed portalami tvn24.pl i wp.pl.  

3. 94 proc. powołań dotyczyło mediów ogól-
nopolskich, a pozostałe 6 proc. – regional-
nych. Najwięcej cytatów z mediów regio-
nalnych pochodziło z województwa ma-
zowieckiego, gdzie liderem pozostaje śycie 
Warszawy. 

4. Wśród gazet najczęściej powołujących się 
na doniesienia innych środków masowego 
przekazu pierwsze miejsce przypadło No-
wościom, a drugie – Expressowi Bydgoskie-
mu. Najczęściej cytującymi rozgłośniami 
radiowymi były PR3 i radio TOK FM, a sta-
cjami telewizyjnymi – Polsat News oraz 
TVN24. 
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We wrześniowym raporcie warto zwrócić uwagę na: 

• zwycięstwo Rzeczpospolitej (1041) - czy mord Polaków w Katyniu to ludobójstwo? - na to pytanie od-
powiadali respondenci w najczęściej powoływanym rankingu gazety - ten oraz inne sondaŜe sprawi-
ły, Ŝe we wrześniu Rzeczpospolita powróciła na miejsce lidera zestawienia. Wśród najczęściej powo-
ływanej tematyki znalazły się równieŜ doniesienia dotyczące sytuacji ekonomicznej w Polsce oraz kra-
jowej sceny politycznej;  

• drugie i trzecie miejsce w zestawieniu. We wrześniu na drugie miejsce spadła Gazeta Wyborcza (960), 
która na swoich łamach omawiała wizytę Władimira Putina w Polsce oraz zajmowała się innymi wy-
darzeniami w polityce zarówno polskiej jak i zagranicznej. Trzeci w zestawieniu Dziennik Gazeta Praw-
na (powstał dzięki połączeniu Dziennika i Gazety Prawnej) uzyskał we wrześniu wynik 906 powołań. W 
analizowanym miesiącu inne media najchętniej odnosiły się do publikowanych na łamach tej gazety 
informacji o polskiej scenie politycznej, historycznych rozwaŜań w okresie obchodów rocznicy wybu-
chu II wojny światowej oraz analiz sytuacji ekonomicznej w Polsce;  

• dobre wyniki stacji telewizyjnych naleŜących do koncernu ITI. We wrześniu odnotowujemy tradycyjnie 
juŜ mocną przewagę TVN24 (588). Media najczęściej odnosiły się do poruszanych na antenie tema-
tów z zakresu polityki polskiej, tragedii górników w kopalni "Wujek" oraz działalności policji i przestęp-
czości. W pierwszej piętnastce najczęściej cytowanych mediów znalazła się równieŜ stacja TVN (218) 
oraz portal internetowy tvn24.pl (131) 

• obecność w pierwszej piętnastce aŜ trzech tygodników opinii. We wrześniu zarówno Polityka (256) jak i 
Newsweek (138) oraz Wprost (131) znalazły się w zestawieniu najczęściej cytowanych mediów. Polity-
ka w analizowanym miesiącu opublikowała na swoich łamach szeroko komentowaną informację o 
udziale w policyjnym bankiecie chińskiego biznesmena obserwowanego przez Europol. Dotarcie do 
tego newsa i jego publikacja zagwarantowała w analizowanym miesiącu duŜy sukces tygodnika.  

• mocną pozycję RMF FM (335) w zestawieniu najczęściej cytowanych mediów. Stacja ta zajęła we 
wrześniu piąte miejsce i była powoływana w odniesieniu do polityki polskiej, działalności policji i prze-
stępczości oraz polityki zagranicznej. Kolejna w zestawieniu stacja radiowa Radio Zet zdobyła we 
wrześniu 193 powołań i uplasowała się na miejscu dziewiątym; 

• nieoczekiwane pojawienie się w zestawieniu najczęściej cytowanych mediów tygodnika Gość Nie-
dzielny (164). We wrześniu media przypomniały cykl artykułów, które pojawiły się we wspomnianym 
wydawnictwie i dotyczyły Alicji Tysiąc, która zaskarŜyła Polskę do Trybunału Praw Człowieka, za od-
mowę prawa do aborcji. Tysiąc poczuła się obraŜona uŜytymi w artykułach porównaniami i domaga-
ła się przeprosin oraz zadośćuczynienia finansowego, które uzyskała.  

• zwycięstwo onet.pl (145) w zestawieniu portali internetowych. Warto jednak zwrócić uwagę równieŜ 
na wspomniany juŜ bardzo dobry wynik portalu tvn24.pl oraz wp.pl (118).  

• nowe aktualne tematy powołań. We wrześniu zainteresowanie mediów wzbudziła przede wszystkim 
tragedia w kopalni "Wujek". Informacje o wybuchu metanu, śmierci 20 górników oraz rzekomych za-
niedbaniach, które mogły doprowadzić do tej katastrofy wzbudziły bardzo duŜy oddźwięk zarówno w 
mediach jak i w ocenie opinii publicznej. Kolejnym głośnym tematem była wspomniana juŜ sprawa 
Alicji Tysiąc i publikacji na jej temat, które ukazały się w Gościu Niedzielnym po decyzji Trybunału Praw 
Człowieka. Podobnie jak w poprzednim miesiącu, we wrześniu duŜy oddźwięk w mediach zdobyły re-
lacje z obchodów rocznicy wybuchu II wojny światowej oraz wizyty w Gdańsku Władimira Putina i 
Angeli Merkel. Wiele miejsca w analizowanym miesiącu zarówno prasa jak i stacje radiowe i telewizyj-
ne poświęciły nieprawidłowościom związanym z działaniem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych a 
szczególnie zatrzymaniu przez ABW prezesa ZUS w Szczecinie - Sylwestra R. Czy Weronika Marczuk-
Pazura jest kolejną ofiarą słynnego agenta Tomka? - to pytanie wielokrotnie zadawały media we 
wrześniu zajmując się jej zatrzymaniem przez CBA pod zarzutem korupcji. Ugoda PZU-Eureko zawarta 
po ponad dziecięciu latach sporów była tematem wielu analiz, które ukazały się na łamach prasy 
oraz na antenach radia i telewizji. We wrześniu media zajmowały się równieŜ: przygotowaniami do 
zbliŜających się wyborów prezydenckich, licznymi kontrowersjami związanymi z róŜnymi spojrzeniami 
na bolesną przeszłość historyczną, planowaną budową dróg i autostrad, przygotowaniami do Euro 
2012, sprawą prywatyzacji polskich stoczni, zatrzymaniem w Szwajcarii słynnego polskiego reŜysera 
Romana Polańskiego, incydentem na hip-hopowym koncercie w Zielonej Górze, gdzie ze sceny pa-
dły słowa zachęcające do pobicia jednego z uczestników wydarzenia, kontrowersjami wokół bankie-
tu policji, na którym obecny był obserwowany przez Europol chiński biznesmen oraz moŜliwościami 
wejścia Polski do strefy euro.  
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1. Analiza  

1.1. Ranking główny 

 We wrześniowym rankingu najczęściej 
cytowanych mediów pierwsze miejsce 
zajęła Rzeczpospolita. Na drugiej po-
zycji znalazła się Gazeta Wyborcza, a 
na trzeciej – Dziennik Gazeta Prawna. 
Czwarta lokata naleŜy do TVN24. Na 
piątym miejscu zestawienia uplasowa-
ła się stacja radiowa RMF FM.  

W zestawieniu piętnastu najczęściej 
cytowanych mediów znalazły się dwa 
portale internetowe (onet.pl i 
tvn24.pl), dwie stacje telewizyjne - 
TVN24 i TVN oraz dwie stacje radiowe - 
RMF FM i Radio Zet. (Wyk. 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
* 14 września 2009 nastąpiło połączenie "Dziennika Polska Europa Świat" i "Gazety Prawnej". Wynik dla "Dziennika 
Gazety Prawnej" stanowi sumę powołań na te dwa tytuły.  

* Wynik dla dziennika „Polska” stanowi suma powołań na regionalne mutacje wydawane pod wspólnym tytułem 
„Polska”: „Polska Dziennik Bałtycki”, „Polska Dziennik Łódzki”, „Polska Dziennik Zachodni”, „Polska Gazeta Krakowska”, 
„Polska Gazeta Wrocławska”, „Polska Głos Wielkopolski”, „Polska Kurier Lubelski”. 
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1.2. Ranking tytułów prasowych 

Wśród najczęściej cytowanych 
przekazów prasowych na pierw-
szej pozycji znalazły się publikacje 
z Rzeczpospolitej. Informacje te 
pojawiały się najczęściej w odnie-
sieniu rankingów i sondaŜy, eko-
nomii, rynku i finansów oraz polityki 
polskiej. (Wyk. 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 2. Ranking najczęściej cytowanych tytułów prasowych 
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1.3. Ranking stacji telewizyjnych 

Spośród stacji telewizyjnych najczę-
ściej powoływano się na informacje 
podawane w TVN24 – cytowano 
doniesienia w kontekście polityki 
polskiej, tragedii w kopalni Wujek 
oraz działalności policji i przestępczo-
ści. (Wyk. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 3. Ranking najczęściej cytowanych stacji telewizyjnych 

64

32

18

27

218

588

48

0 100 200 300 400 500 600 700

Polsat News

TVP2

TVP1

TVN CNBC Biznes

TVPinfo

TVN

TVN24

 
Źródło: IMM 



Najbardziej opiniotwórcze polskie media we wrześniu 2009 r. 

    7 

 

1.4. Ranking rozgłośni radiowych 

Spośród rozgłośni radiowych naj-
częściej powoływano się na in-
formacje podawane na antenie 
stacji RMF FM, głównie w kontek-
ście polityki polskiej, działalności 
policji i przestępczości oraz polity-
ki zagranicznej. (Wyk. 4). 

 

 

Wykres 4. Ranking najczęściej cytowanych stacji radiowych 
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1.5. Ranking portali internetowych 

Dziennikarze powoływali się rów-
nieŜ na przekazy internetowe. 
Wśród najczęściej cytowanych 
portali internetowych na pierw-
szym miejscu uplasował się 
onet.pl, drugą pozycję zajął ser-
wis tvn24.pl, a trzecią wp.pl. 
(Wyk. 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 5. Ranking najczęściej cytowanych portali internetowych 
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1.6. Ranking mediów biznesowych 

Wśród najczęściej powoływanych 
mediów biznesowych znalazły się 
Plus Biznesu, Parkiet oraz portal 
money.pl (Wyk. 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 6. Najczęściej cytowane media biznesowe 
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1.7. Ranking mediów ogólnoinformacyjnych 

Czołówka mediów ogólno-
informacyjnych to ogólnopolskie 
dzienniki: Rzeczpospolita, Gazeta 
Wyborcza oraz Dziennik Gazeta 
Prawna i ich wydania interneto-
we (Wyk. 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 7. Najczęściej cytowane media ogólnoinformacyjne 
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1.8. Tematyka przekazów 

Większość doniesień mediowych 
dotyczyło polityki polskiej. Na 
drugiej pozycji znalazły się odwo-
łania do ekonomii, rynku i finan-
sów, a na trzeciej do sportu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 8. Tematyka przekazów, w których powoływano się na donie-
sienia innych mediów  
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1.9. Ranking regionalnych tytułów prasowych 

Najczęściej cytowane tytuły prasowe z danego województwa. (Tab. 1) 

Województwo Medium Liczba cytatów 

mazowieckie śycie Warszawy 67 
łódzkie Polska Dziennik Łódzki 29 

małopolskie Dziennik Polski 21 

lubelskie Dziennik Wschodni 21 

śląskie Polska Dziennik Zachodni 20 

świętokrzyskie Echo Dnia 19 

kujawsko-pomorskie Gazeta Pomorska 18 

podlaskie Gazeta Współczesna 12 

zachodniopomorskie Głos Koszaliński 11 

opolskie Nowa Trybuna Opolska 10 

pomorskie Polska Dziennik Bałtycki 8 

lubuskie Gazeta Lubuska 8 

wielkopolskie Polska Głos Wielkopolski 8 

podkarpackie Nowiny 7 

dolnośląskie Polska Gazeta Wrocławska 6 

warmińsko-mazurskie Gazeta Olsztyńska 4 
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Metodologia badania 

Analiza obejmuje wszystkie przekazy prasowe, 
telewizyjne i radiowe, w których cytuje się lub 
powołuje na doniesienia, które pierwotnie po-
jawiły się w innych środkach przekazu.  

Od stycznia 2008 r. IMM opracowuje raport na 
podstawie wszystkich tych przekazów, w któ-
rych media powołują się na doniesienia innych 
mediów, ale nie będących przeglądami prasy.  

Do raportu są kwalifikowane publikacje odwo-
łujące się do artykułów, wypowiedzi, stwier-
dzeń, które pojawiły się na łamach bądź ante-
nie innego medium, pod warunkiem, Ŝe nie są 
omawiane w kontekście przeglądu mediów.  

Zakwalifikowane publikacje są w większości 
wypadków rozpoznawalne za pomocą nastę-
pujących środków: 

• stwierdzenie jest umieszczone w cudzysło-
wie oraz podane jest jego źródło, 

• przed artykułem (lub po) jest wyraźnie za-
znaczone, Ŝe jest to przedruk oraz jest 
podane jego źródło, 

• pojawiają się sformułowania typu: 

• czwartkowa Gazeta Wyborcza napisała, 
Ŝe…,  

• dziennikarze na łamach Rzeczpospolitej 
zauwaŜyli, Ŝe…,  

• Radio RMF FM poinformowało o…,  

• w wywiadzie dla śycia Warszawy X stwier-
dził, Ŝe…,  

• według badań tygodnika Wprost…; 

Głównym kryterium decydującym o zakwalifi-
kowaniu danego wycinka jest jednak bezpo-
średnie odwołanie się do konkretnego artykułu, 
stwierdzenia, wypowiedzi opublikowanej na 
łamach gazety lub wyemitowanej w programie 
telewizyjnym/radiowym. Cytatem nie jest od-
niesienie do obrazu, zdjęcia, okładki prasowej, 
wizualizacji, ikonografii. W przypadku, kiedy 
gazeta bądź stacja telewizyjna/radiowa powo-
łuje się na własne doniesienia, materiały te nie 
są brane pod uwagę. 

JeŜeli w jednym przekazie kilkakrotnie powoły-
wano się na tę samą gazetę, stację telewizyj-
ną/radiową, Internet, ale w róŜnych kontek-
stach, to w końcowych zestawieniach brano 
pod uwagę wielokrotność cytowania, a nie 
wielokrotność odniesienia do innego medium. 

W przypadku powołań na tytuł prasowy i portal 
internetowy tego tytułu, cytowania nie są su-
mowane. Za cytat z portalu internetowego 
uwaŜamy odniesienie do adresu internetowe-
go. Jeśli cytat odnosi się do „internetowego 
wydania danego tytułu” albo tytułu „online”, 
nie jest wliczany do cytatów prasowych.  

Raport nie uwzględnia materiałów, które: 

• omawiają profil działalności danego środka 
przekazu, bądź umieszczają wypowiedzi 
dziennikarzy na tematy niezwiązane z tre-
ścią pisanych przez nich artykułów, 

• powołują się na prasę zagraniczną, 

• zostały opublikowane w gazecie, na struk-
turę której składają się wyłącznie przedruki 
z innych gazet (Angora, Forum), 

• cytują publikacje starsze od obecnych o 
ponad 3 lata lub przywołują nieistniejące 
juŜ media, 

• są powtórzeniami całych programów da-
nej stacji telewizyjnej lub radiowej, 

• stanowią komentarz tylko zdjęcia bądź 
tylko okładki prasowej, jeśli komentarz ten 
nie omawia bezpośrednio artykułu, 

• w badaniu nie są uwzględniane przekazy, 
których źródłem są agencje informacyjne, 

• są przeglądami prasy (mediów) opubliko-
wanymi w prasie bądź teŜ wyemitowanymi 
w radiu lub telewizji. 

 

Analiza obejmuje całą prasę (ok. 800 tytułów 
gazet i czasopism) oraz stacje telewizyjnych 
(TVP 1, TVP 2, TVP Info, TVN, TVN24, TVN Turbo, 
Polsat, TV4, TV Biznes, TVN CNBC Biznes) i wy-
brane programy w rozgłośniach radiowych 
(PR1,  PR3, Radio PiN, RMF FM, Radio ZET, TOK 
FM, Radio Euro, Radio Maryja, RDC).  

Szczegółowe informacje dotyczące monitorin-
gu moŜna znaleźć na stronie www.imm.com.pl. 

 

 

 


